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Ｇ空間情報センターの一年のあゆみ

2019年11月29日

代表理事・関本義秀
（東京大学生産技術研究所・准教授）

1



G空間情報センター （開始から3年！）
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https://www.geospatial.jp



G空間情報センターが実現する社会的機能とネットワーク

 災害時の緊急対応を情報で支援
（通行可能情報等）
 災害時の情報提供（双方向）・
連携のハブ

 災害対応の経験の蓄積

 政府・自治体等のデータ・情報
の「信託」を通じての利活用支
援、オープン化支援
 利活用方法のコンサルティング

 G空間情報の統合・解析、
新たなり活用方法の開発
などを産学官で実施

 多様なG空間情報を検索可能
にする。

 さらに、すぐ使える「社会課題解
決支援パッケージ」として提供

 G空間に関するオープンリソース
（ソフトウェア、データ、人材）
の充実支援、利活用支援

 G空間情報のアウトリーチ

災害対応
情報ハブ

G空間情報
（データ・アプ
リ）の流通支
援部門

G空間情報
の研究開発
部門

政府・自治体
向け「情報信
託銀行」部門

G空間オープン
リソース・ハブ

平常時の情報提供

国民等

自治体・公共団体等
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東大・CSIS等の
研究機関と連携

 「社会課題解決支
援パッケージ」を開発



Ｇ空間情報センターの現状：登録データセット/ユーザ数

• 登録のデータセット及びユーザ数は着実に増加
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現在 前年比

データセット/リソース数※1 4,888/37,852 133％ （3,672）

ユーザー数※1 6,562 139％ (4,762)

月間平均ページビュー数※2 16,947 73％ (23,293)

月平均訪問者数※2 3,045 63％ (4,821)
※1 「現在」は2019/11/22現在。前年比は2018年11月末時点との比較
※2 「現在」は2019年4～10月実績。前年比は2018年度実績との比較
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Ｇ空間情報センターの現状：ページビュー数
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Ｇ空間情報センターの現状：訪問者数

6

3,498 9,085 14,841 20,623 26,052 33,913 40,819 
49,258 

62,255 70,369 
79,010 

91,640 
105,546 

117,518 
131,022 

144,873 
155,404 

167,881 
181,166 

197,919 

242,543 
261,544 

284,655 
303,981 

323,979 
340,123 

358,654 
374,914 

390,642 
406,783 

424,545 
442,664 

462,254 

485,464 

506,203 

534,615 

3,498 

5,587 5,756 5,782 5,429 

7,861 
6,906 

8,439 

12,997 

8,114 8,641 

12,630 
13,906 

11,972 
13,504 13,851 

10,531 

12,477 
13,285 

16,753 

44,624 

19,001 

23,111 

19,326 19,998 

16,144 

18,531 

16,260 15,728 16,141 
17,762 18,119 

19,590 

23,210 

20,739 

28,412 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

2
0
1
6
年

1
1
月

2
0
1
6
年

1
2
月

2
0
1
7
年

1
月

2
0
1
7
年

2
月

2
0
1
7
年

3
月

2
0
1
7
年

4
月

2
0
1
7
年

5
月

2
0
1
7
年

6
月

2
0
1
7
年

7
月

2
0
1
7
年

8
月

2
0
1
7
年

9
月

2
0
1
7
年

1
0
月

2
0
1
7
年

1
1
月

2
0
1
7
年

1
2
月

2
0
1
8
年

1
月

2
0
1
8
年

2
月

2
0
1
8
年

3
月

2
0
1
8
年

4
月

2
0
1
8
年

5
月

2
0
1
8
年

6
月

2
0
1
8
年

7
月

2
0
1
8
年

8
月

2
0
1
8
年

9
月

2
0
1
8
年

1
0
月

2
0
1
8
年

1
1
月

2
0
1
8
年

1
2
月

2
0
1
9
年

1
月

2
0
1
9
年

2
月

2
0
1
9
年

3
月

2
0
1
9
年

4
月

2
0
1
9
年

5
月

2
0
1
9
年

6
月

2
0
1
9
年

7
月

2
0
1
9
年

8
月

2
0
1
9
年

9
月

2
0
1
9
年

1
0
月

訪問者数（2016年11月～2019年10月）

累計 単月



Ｇ空間情報センターの現状：追加された主なデータセット例

• 都市計画基礎調査、オンライン電子納品、国土交通データプラットフォームなど国との連携
による登録に加え、地方自治体の自らの登録も徐々に増えつつある。

• 大阪市、静岡市、大分県や十和田市などが航空写真、地図系オープンデータを公開。

• 国土交通データプラットフォームでは中部地方整備局の点群データも登録

• 今後、ハザードマップについても内閣府防災を通じて地方自治体に登録推奨依頼がなされる
予定
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分類 主なデータ名称

基盤的情報 基盤地図情報、地球地図、空中写真、地理院地図データ、電子国土基本図、国土数値情報（行政区域、鉄道、公
共施設等）、場所情報コード、町丁・大字等境界、歩行空間ネットワークデータ、海洋台帳

地形・地質
・土地分類

地質図、ボーリングデータ、資源、地形分類、国土調査成果（河川、流域メッシュ、土地利用細分メッシュ、森
林地域、農業地域他）、微地形表現図、農地筆ポリゴン、点群（las)データ、森林簿

防災・災害 火山基本図、火山土地条件図、防災関連情報、通行止め、通行実績マップ
中央防災会議、南海トラフの巨大地震モデル検討会、首都直下地震モデル検討会のデータ（ゆれやすさマップ
等）、不燃領域率、戸建て住宅密度、木防建ぺい率、AED、避難所、消防水利

気象観測等 ライブカメラ(河川)、河川水位等観測情報、フェーズドアレイ気象データ

環境 自然環境調査、細密数値情報(10mメッシュ土地利用)、植生指標データ、河川環境

土地登記等 不動産登記情報及び地図・図面等の情報、不動産取引価格情報、路線価

施設 公共施設、保育園・幼稚園、医療施設、介護・福祉施設、公衆無線LAN、公衆トイレ等

統計その他 国勢調査、経済センサス地域メッシュ統計、将来人口・世帯予測データ、都市計画基礎調査集計データ他

下線は主に自治体保有データ



アクセス・ダウンロード数が多いデータセット（過去3ヶ月）
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月 データセット（上段：組織、下段：データセット） アクセス

10
月

国土交通省 国土技術政策総合研究所
将来人口・世帯予測ツールV2（H27国調対応版）

4,004

国土交通省 道路局
通行止め情報

2,638

内閣府 「南海トラフの巨大地震モデル検討会」及び「首都直下地
震モデル検討会」の両検討会
（３）工学的基盤（Vs=700m/s相当層）における長周期地震
動波形_11_埼玉県

2,089

大分県 林務管理課
大分県 正射写真図

1,416

内閣府 「南海トラフの巨大地震モデル検討会」及び「首都直下地
震モデル検討会」の両検討会
（３）工学的基盤（Vs=700m/s相当層）における長周期地震
動波形_08_茨城県

1,396

9月

兵庫県
兵庫県_全域CS立体図（2010年度～2018年度）

3,063

国土交通省 国土技術政策総合研究所
将来人口・世帯予測ツールV2（H27国調対応版）

2,674

国土交通省 道路局
通行止め情報

1,540

内閣府 南海トラフの巨大地震モデル検討会
強震断層モデル(4)工学的基盤における強震動波形

815

国土交通省 国土技術政策総合研究所
将来人口・世帯予測ツール

772

8月

国土交通省 道路局
通行止め情報

4,232

国土交通省 国土技術政策総合研究所
将来人口・世帯予測ツールV2（H27国調対応版）

3,517

兵庫県
兵庫県_全域DEM（2010年度～2018年度）

2,315

兵庫県
兵庫県_全域DSM（2010年度～2018年度）

1,875

国土交通省 国土技術政策総合研究所
将来人口・世帯予測ツール

1,146

月 データセット DL

10月

大分県 林務管理課
大分県 正射写真図

313

内閣府 「南海トラフの巨大地震モデル検討会」及び「首都直下
地震モデル検討会」の両検討会
（３）工学的基盤（Vs=700m/s相当層）における長周期
地震動波形_11_埼玉県

308

国土交通省 国土技術政策総合研究所
将来人口・世帯予測ツールV2（H27国調対応版）

213

内閣府 「南海トラフの巨大地震モデル検討会」及び「首都直下
地震モデル検討会」の両検討会
（３）工学的基盤（Vs=700m/s相当層）における長周期
地震動波形_08_茨城県

86

内閣府 南海トラフの巨大地震モデル検討会
強震断層モデル(4)工学的基盤における強震動波形

79

9月

兵庫県
兵庫県_全域CS立体図（2010年度～2018年度）

738

国土交通省 国土技術政策総合研究所
将来人口・世帯予測ツールV2（H27国調対応版）

334

岐阜県森林研究所
岐阜県CS立体図（GeoTIFF形式）

202

内閣府 南海トラフの巨大地震モデル検討会
強震断層モデル(4)工学的基盤における強震動波形

112

大阪市
【H30年度】大阪市航空写真

102

8月

国土交通省 国土技術政策総合研究所
将来人口・世帯予測ツールV2（H27国調対応版）

263

国土交通省 政策統括官
成田国際空港屋内地図オープンデータ

228

内閣府 南海トラフの巨大地震モデル検討会
津波断層モデル(5)地形データ

86

内閣府 南海トラフの巨大地震モデル検討会
強震断層モデル(4)工学的基盤における強震動波形

84

国土交通省 政策統括官
歩行空間ネットワークデータ等

77



収益確保に向けた取組み

• オリジナルデータの提供

– 断面交通量APIのリリース

• トライアルデータパック

– 企画提案等に限り、サンプルデータが使える有償サービス

– 現行30万/年間での定額サービスだが、データラインナップや価格帯
を見直し・充実

• 有償セミナー

– QGISの利用など有償セミナーの開催

• 地方公共団体データの提供・活用支援

– 都市計画基礎調査（土地・建物）のゾーン集計データのオープン化お
よびオリジナルデータの借用申請手続きを開始

9



無償データ例（国総研：将来人口・世帯予測ツール）

• 人気のデータセットNo.1！

• 幅広い自治体で利用

• 秦野市での利用例
– バス停から300m範囲の生産年齢人口の推定

10

※秦野市様ご提供資料



NEW! 無償データのビジネス活用事例
（AIGID：断面交通量データ提供API）

• 全国4万か所、5分間隔の断面交通量データを任意の時間・箇
所で利用できるAPIサービス開始しました。

11



断面交通量情報のレコード内容

12

No レコード区分 レコードの内容

1 時刻 データの計測年月日時分

2 情報源コード 都道府県警察のコード

3 計測地点番号 交通量計測地点定義情報で定義された番号

4 計測地点名称 交通量計測地点定義情報で定義された名称

5 ２次メッシュコード 標準地域のメッシュで定められている10km四方のメッシュコード

6 リンク区分 0：高速道路、1：都市内高速、2：一般道、3：その他

7 リンク番号 交通量計測地点が存在する交通管理リンクの番号

8 断面交通量 ある道路断面をある方向に通過する単位時間当たりの交通量（単位：台）

9 リンク終端からの距離 交通量計測地点が存在する地点の、交通管理リンクの終端からの距離（単位：10ｍ）

※「断面交通量情報説明書」JARTIC作成参照

時刻 情報源 地点番号 地点名称 2次ﾒｯｼｭ リンク区分 リンクNO 断面交通量 端点からの距離

2017/10/1 0:00 300D 1001 筑波街道入口 南 544011 2 58 6 18

2017/10/1 0:00 300D 1002 市民会館入口 北 544011 2 59 21 52

2017/10/1 0:00 300D 1004 殿里 南１ 544011 2 128 11 29

2017/10/1 0:00 300D 1006 若松町 西１ 544011 2 303 8 4

2017/10/1 0:00 300D 1019 中貫ＢＰ入口 北 544011 2 22 16 42

2017/10/1 0:00 300D 1023 下稲吉 南 544011 2 15 34 62

2017/10/1 0:00 300D 1024 上稲吉 北 544011 2 20 18 61

断面交通量データ サンプル



断面交通量データ提供APIのメニュー
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No メニュー データ提供単位 サービス内容

①
断面交通量
データ提供API

■リクエスト
①計測地点のリンク番号＋日指定

■レスポンス
①計測地点の1日分の交通量（5分毎）

 リンク番号に該当する計測箇所の交通量
をｃｓｖ形式で提供

 提供するデータ範囲は1日分。

※リンク番号の指定に際して、ユーザは別途
地図情報の入手が必要。

②
断面交通量
データ提供API
（座標付）

■ リクエスト
①２次メッシュ番号＋日時指定
②任意範囲（２点座標）＋日時指定
③計測地点のリング番号＋日指定

■レスポンス
①指定２次メッシュ内に含まれる計測地点
の１時間分の交通量（５分毎）

②指定範囲内に含まれる計測地点の１時
間分の交通量（５分毎）

③計測箇所の１時間分の交通量（５分毎）

 各計測箇所の座標、計測箇所の交通量を
Geojson形式で提供。

 提供するデータ範囲は１時間分。
 任意範囲の指定は、範囲限界を制御。最

大２次メッシュ（10km☓10km）

※ユーザは２次メッシュ、任意座標の指定によ
り利用可能。（地図情報の別途入手は不
要）

※本APIサービスでは、2018年7月以降の断面交通量データを提供しています。
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３ヶ月 １２ヶ月

データ提供API 100,000円 200,000円

データ提供API
（座標付）

150,000円 300,000円

データ提供APIの利用料金
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断面交通量データ
（位置情報付）提供API

紹介画面
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断面交通量データ
プレビュー画面



分野別の取組外観と今後の展開
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観光

都市計画・国土計画

民間データ等

オープンデータ（情報政策）

交通関係

防災・災害

i-con/SIPインフラ維持管理

Ｇ空間情報センター

防災科技研 理研

国交省
国政局

内閣府
防災

ダイナミックマップ
基盤

国立
情報学研究所

国交省
技調

地理院地図
（地理院）

静岡県
島根県・群馬県

愛知県

国交省
総政局

内閣府
科技イノベ

企業
各社

京都市

室蘭市
（北海道）

地下街・
空港・鉄道
（首都圏）

公共交通
OD協議会

MyCity
Report

千葉市・室蘭市・沼津市・
花巻市・品川区、茨城県

Data.go.jp
（内閣府）

国交省国政局
国土数値情報

DLサービス

災害時協定
各社

連携協定
システム連携 共同研究

3次元地図共通PF

静岡県

高槻市
（大阪）

OD提供
他数団体

内閣府
IT戦略
（OD）

パブリックタグ
場所情報コード
（地理院）

MyCity
ForecastMyCityサービス

通行実績マップ
（パイオニア社）

防災関連DB

自治体OD

屋内位置情報共有PF

オンライン
電子納品DB

タイル配信読込

民間データ
地番検索DB

インフラ点検
3次元地図DB

南砺市

都市計画基礎調査
データ加工

高知県、兵庫県、山形県、熊本県
横浜市、名古屋市、広島市

国交省
都市局

国交省
道路局

農林水産 土地・建物

法務省
経産省

さくらインターネット
（衛星画像）

森林点群データ
（長野・静岡）



受注者によるオンライン電子納品システム
（My City Construction）

【東京大学、㈱建設技術研究所と連携】
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受注者によるオンライン電子納品システム
（My City Construction）

島根県から借りた約7000件
の電子納品成果

Civil Works History ～まち・暮らしを支える工事
http://civil-works-history.jp/shimane/main#0

• 電子納品は進んできたが・・・



＜地図検索＞
地図上での範囲指定により、対象案件を検索する
ことができる。また、地図上に表示されたデータ
を選択することで当該工事の成果品を閲覧が可能

20

• 2017年度は静岡県、群馬県で16件。
• 2018年度は、静岡県、群馬県、島根県、愛知県で合計71件
• 2019年度は11団体で300～400件を予定

実証実験



○2018年度の実工事・業務の傾向＜データサイズ＞
データサイズについては、1GB未満が大半（72％）。
一部3GB以上の大容量のデータが存在（5件）。最大のデータサイズは11.7GB。

21
※1GB＝1024MBとする

データサイズ区分 件数

3GB以上 5

1GB～3GB未満 4

500MB～1GB未満 11

500MB未満 40

成果品未登録 11

合計 71

3GB以上

7%
1GB～3GB未満

6%

500MB～

1GB未満

16%

500MB未満

56%

成果品未登録

15%

3GB以上 1GB～3GB未満

500MB～1GB未満 500MB未満

データサイズ記載なし

n=71

＜データサイズ＞

様々なデータ



展開計画
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2017年度
過去のiCon試行工事をもとにシス
テムデザイン・プロトタイピング

2018年度
静岡県等の数十の工事でオン

ライン電子納品実施

2019～2020年度
国や1/3程度の都道府県や政令市

で導入

2021～2023年度
国や全ての都道府県や政令市、100程度

の基礎自治体で導入

全国の自治体でi-Constructionによる
三次元データ流通実現！

現在、運用のための
価格体系を照会中



国土交通データプラットフォーム
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国土交通データPFプロト版の公開（10/31）
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2019/11/29

オンライン電子納品
（My City Construction）

メイン画面（広域表示を優先）

トップページ

G空間情報センターの
データセットに登録（CKAN）

G空間情報センター

データ登録組織

他のDB

データセット管理
インターフェース

データセット管理と三次元ビューが両輪のホットスタンバイ型PF



多様な都市データと円滑な可視化への処理フロー

CAD

図面

ボーリ
ング
データ

衛星画像
航空写真

広域
建物
データ

点群
データ

Mapbox GL JS＋ Deck.glベースによる
実空間インフラデータ連携プラットフォーム

GLTFLoader/Thre

e.js等
3Dベクトルタイル

標高
データ

ラスタタイルベクトルタイル

LAS等CSV,XML SHP, OBJ, CSV等 TIFF等 DEM等DXF等

施設
管理
データ

基本的には，原データから「タイル化」して準備

許諾できる
ものは原
データダウ
ンロードも

今後の課題


